
Parlament Europejski (PE) bywa określany jako orędownik równości płci w Europie - zarówno ze względu na 

wyraziste poparcie tej instytucji dla praw kobiet, jak i stosunkowo wyrównaną proporcję liczby posłanek do 

posłów w PE. Biorąc pod uwagę zagregowaną średnią państw członkowskich UE, od pierwszych wyborów w 

1979 r. odsetek kobiet-posłanek w Parlamencie Europejskim stale utrzymuje się na poziomie wyższym niż 

odsetek parlamentarzystek w niższych izbach narodowych parlamentów (vide: Fortin-Rittberger & Rittberger, 

2014). W PE zasiada obecnie rekordowe 39,3% posłanek, podczas gdy dla średni odsetek kobiet-

parlamentarzystek w państwach członkowskich (PCz) to 32,7%. (EIGE, 2021-Q1). Jednak niezagregowana 

analiza ujawnia znaczne różnice między PCz: od całkowicie zrównoważonych pod względem płci 

reprezentacji krajowych z Danii, Łotwy, Luksemburga i Słowenii do zaledwie 15,2% posłanek do PE 

z Rumunii i żadnej posłanki z Cypru. 

Z istniejących badań wynika, że znaczne różnice między państwami członkowskimi w proporcji posłanek do 

posłów do PE nie mogą być wytłumaczone modelami stosowanymi do wyjaśniania poziomu reprezentacji 

politycznej kobiet na szczeblu parlamentów narodowych (Stockemer, 2008). Badacze potwierdzili, że 

w przeciwieństwie do tendencji obserwowanych w parlamentach narodowych, krajowe przepisy wyborcze (w 

ramach ordynacji większościowej obowiązującej w całej UE w wyborach do PE - w tym kwoty, ordynacje 

wyborcze, wielkość okręgów, progi) mają jedynie minimalny wpływ na liczbę posłanek do PE wybieranych 

w każdym z PCz (Chiva, 2014; Farrell & Scully, 2005; Fortin-Rittberger & Rittberger, 2014). Z drugiej strony 

sugerowano, że czynniki takie jak procedury selekcyjne wewnątrz krajowych partii politycznych i poglądy 

partii na integrację europejską mogą potencjalnie wpływać na równowagę płci w wyborach do PE. Wyżej 

wspomniani badacze są jednak zgodni co do tego, że różnice między PCz nie zostały wystarczająco wyjaśnione 

i że wymagane są dalsze badania. 

Celem projektu jest wniesienie do literatury przedmiotu wkładu wyjaśniającego różnice pomiędzy PCz 

w reprezentacji kobiet w PE w oparciu o nowe dane z wyborów europejskich w maju 2019 r. oraz analizując 

zestaw zmiennych, które w poprzednich badaniach uznano za potencjalnie istotne. Określenie czynników 

stojących za znacznymi dysproporcjami między państwami członkowskimi pod względem odsetka kobiet 

wybieranych do PE wydaje się kluczowe, aby skutecznie projektować polityki równości płci na szczeblu 

europejskim. Projekt badawczy ma charakter naukowy, ale jego ustalenia mogą być przydatne dla decydentów 

(np. Komisji Praw Kobiet i Równouprawnienia PE) i interesariuszy (np. Europejskiego Lobby Kobiet). 

Wybór tematu można uzasadnić korzyściami, jakie płyną z większej obecności kobiet w zgromadzeniach 

parlamentarnych: większa reprezentacja polityczna kobiet powoduje zmniejszenie nieufności obywateli 

i obywatelek do władzy, ich większe zaangażowanie w procesy polityczne i zwiększenie legitymizacji 

demokratycznej (Kantola, 2009). Można również argumentować, że z normatywnego i aksjologicznego punktu 

widzenia to po prostu sprawiedliwe, aby proporcja kobiet we władzy ustawodawczej odzwierciedlała 

proporcję kobiet w społeczeństwie.  

Badania przyniosą odpowiedź na następujące pytania: (1) Jakie czynniki stoją za zróżnicowaniem w odsetku 

kobiet wybieranych do Parlamentu Europejskiego z poszczególnych państw członkowskich?; (2) Jaka jest rola 

krajowych partii politycznych w wyborze kobiet do Parlamentu Europejskiego? Czy pozycja partii politycznej 

na spectrum lewica-prawica, poglądy na wartości społeczne i kulturowe oraz stanowisko w sprawie integracji 

europejskiej mają wpływ na odsetek kobiet wybieranych z tych partii do Parlamentu Europejskiego? Czy 

wewnętrzne regulaminy partii, struktury i procedury wyboru kandydatów mają wpływ na równowagę płci w 

reprezentacji tych partii w PE?; (3) Czy ordynacja wyborcza ma wpływ na odsetek kobiet zdobywających 

mandat w wyborach do Parlamentu Europejskiego? 

W projekcie zastosowano metodę porównawczą i techniki statystyczne. Wybór przypadków będzie 

podyktowany metodą Most Similar Systems Design Adama Przeworskiego i Henry Teune (1970). Główną 

zmienną zależną będzie odsetek miejsc w PE na PCz zajmowanych przez posłanki. Zmiennymi zależnymi 

będą: pozycja ideologiczna partii (oś lewica-prawica); poglądy partii na kwestie społeczne i kulturowe 

(postmaterialistyczne-tradycyjne); postawa partii wobec integracji europejskiej (za-przeciw); ordynacja 

wyborcza (otwarte listy/zamknięte listy/pojedynczy głos przechodni). 
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